
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/6 OS ЛЫС № /&&/У 

О внесении изменений в Приложение к приказу 
от 19.12.2019 № 12618/1 «Об утверждении перечня 

[ тем выпускных квалификационных работ и 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе среднего 

| профессионального образования (шифр ТХ.5961 .*) 
«Физическая культура»» j 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 
от 15.10.2019 №10111/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2019-
2020 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 19.12.2019 № 12618/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе среднего профессионального образования 
(шифр ТХ.5961.*) «Физическая культура» по специальности 49.02.01 
«Физическая культура» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам 
высшего образования выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00 
Физическая культура и спорт от 25.02.2020 № 06/49-03-2. 

Начг 1ачальник Управления 
образовательных программ / / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
к приказу начальника Управления 
образовательных программ ., 
о. Se.CS /Ш № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе среднего профессионального образования 

(шифр ТХ.5961.*) «Физическая культура» по специальности 49.02.01 «Физическая культура» 

№ ФИО обучающегося 
Тема выпускной 

квалификационной работы 

ФИО руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 

выпускной квалификационной 
работы, с указанием регистрационных 

данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
1 Алиев 

Мурат Абульфаз оглы 
Развитие у учащихся 
старшего школьного 
возраста силовых 
способностей методом 
круговой тренировки на 
уроках физической 
культуры 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

2 Бажайкин 
Даниэль Иванович 

Способы повышения 
групповой сплоченности 
в коллективе юных 
спортсменов 12-14 лет 
на внеурочных занятиях 

Аверкиева Наталья 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

3 Барсуков 
Руслан Александрович 

Развитие общей 
выносливости у детей 7-
9 лет на внеурочных 
занятиях кикбоксингом 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Тихонов Борис 
Григорьевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 



1 2 3 4 5 6 
4 Белков 

Александр Олегович 
Развитие быстроты у 
девочек 5-6 классов с 
помощью комплексов 
специальных 
упражнений на уроках 
физической культурой 

Пономарев Геннадий 
Николаевич, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Волкова Наталья 
Леонидовна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

5 Бойкова 
Виктория 
Владимировна 

Развитие скоростно-
силовых качеств путем 
использования 
спортивных игр на 
уроках физической 
культуры у детей 15-17 
лет. 

Калиман Николай 
Александрович, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

6 Буряк 
Кирилл Алексеевич 

Психологические 
аспекты проведения 
тренировочного 
процесса по баскетболу 
со школьниками 15-17 
лет во внеурочное время 

Гофман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Аверкиева Наталья 
Николаевна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 

7 Валов 
Иван Дмитриевич 

Обучение технике 
спортивного плавания 
(кроль на груди) детей 
7-8 лет на внеурочных 
занятиях 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Леонтюк Алексей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

8 Варлашина 
Анастасия Сергеевна 

Отношение к здоровью 
детей среднего 
школьного возраста (на 
примере СОШ и СШОР) 

Г офман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 



1 2 3 4 5 6 
9 Васильев 

Александр Сергеевич 
Развитие выносливости 
у учащихся старших 
классов 
общеобразовательной 
школы на уроках 
физической культуры 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 

экономики и 

технологии 

Русскина Нина 
Вячеславовна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

10 Вторушина 
Анна Викторовна 

Использование аэробики 
для развития 
физических качеств 
девушек 14-16 лет во 
внеурочное время 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 № 01-116-2366 

И Г орностаев 
Леонид Андреевич 

Формирование культуры 
здорового образа жизни 
школьников на занятиях 
физической культурой 

Леонтюк Алексей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 

технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

12 Г ужвий 
Иван Сергеевич 

Сопряженное развитие 
скоростно-силовых 
качеств и техники 
прыжка в длину на 
уроках физической 
культуры у 
обучающихся основной 
школы. 

Пономарев Геннадий 
Николаевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Матвеев Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



1 2 3 4 5 6 
13 Дадашов 

Эльдар Азерович 
Повышение интереса к 
занятиям физической 
культурой у детей 13-14 
лет при помощи 
информационно-
коммуникационные 

технологии. 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

14 Дацковский 
Данил Леонидович 

Особенности обучения 
плаванию учащихся 1-2 
классов на уроках 
физической культуры 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Леонтюк Алексей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

15 Долов 
Дмитрий Андреевич 

Пути повышения 
познавательной 
активности учащихся 
начальных классов на 
уроках физической 
культуры 

Пронин Сергей 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Миронова Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

16 Дросенко 
Татьяна Вячеславовна 

Развитие внимания и 
памяти на внеурочных 
занятиях по 
спортивному туризму 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Моисеева Ольга 
Александровна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

17 Ефремов 
Даниил Дмитриевич 

Подготовка учащихся 
16-17 лет к сдаче 
нормативов ВФСК 
«ГТО» на внеурочных 
занятиях 

Фарбей Вадим 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Моисеева Ольга 
Александровна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



1 2 3 4 5 6 
18 Завьялова 

Александра Сергеевна 
Способы повышения 
мотивации к занятиям 
физической культурой у 
учащихся 5-7 классов 
общеобразовательной 
школы 

Аверкиева Наталья 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

19 Захарченко 
Максим Алексеевич 

Влияние предметно-
развивающей среды 
уроков физической 
культуры у детей 
младшего школьного 
возраста на успешность 
освоения программы. 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Гофман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

20 Зверев 
Николай 
Владимирович 

Особенности развития 
координационных 
способностей у 
школьников 16-17 лет на 
внеурочных занятиях 
волейболом 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 № 01-116-2366 

21 Змейков 
Тимофей Олегович 

Развитие прикладных 
навыков и умений у 
детей 9-10 лет на уроках 
физической культуры в 
общеобразовательной 
школе 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Кораблева Елена 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



1 2 3 4 5 6 

22 Иванова 
Валерия Вячеславовна 

Особенности 
психологической 
саморегуляции детей 11-
14 лет, занимающихся 
дзюдо во внеурочное 
время 

Гофман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Аверкиева Наталья 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 

технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 

23 Керимов 
Рафаэль Захирович 

Профилактика 
травматизма при 
занятиях легкой 
атлетикой во 
внеурочное время 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Фарбей Вадим 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

24 Коновалов 
Николай Геннадьевич 

Сопряженное развитие 
двигательных качеств и 
внимания младших 
школьников средствами 
сюжетно-ролевой 
ритмической 
гимнастики 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Ошина Ольга 
Викторовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

25 Крюков-Т ихомиров 
Сергей Александрович 

Повышение уровня 
координационных 
способностей с 
помощью развития 
симметрии рук и ног у 
учащихся начальных 
классов 
общеобразовательной 
школы на уроках 
физической культуры 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



1 2 3 4 5 6 
26 Кумачёва 

Зинаида Дмитриевна 
Развитие физических 
качеств у детей 11-12 
лет средствами 
ритмической 
гимнастики на уроках 
физической культуры 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Ошина Ольга 
Викторовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

27 Кутырова 
Дарья Павловна 

Развитие силы мышц 
ног у детей 10-12 лет на 
внеурочной занятиях 
кикбоксингом 
средствами степ 
аэробики 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Тихонов Борис 
Григорьевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 

28 Ларионов 
Сергей Вадимович 

Повышение мотивации 
к занятиям физической 
культурой у учащихся 
старших классов 
общеобразовательной 
школы игровым 
методом 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Гофман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

29 Лосев 
Вадим Алексеевич 

Средства и методы 
развития быстроты у 
детей 7-8 лет на уроках 
физической культуры 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

30 Марков 
Денис Вячеславович 

Развитие выносливости 
у детей 11-12 лет на 
внеурочных занятиях 
лёгкой атлетикой 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Моисеева Ольга 
Александровна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение общественно-
государственного физкультурно-
спортивного объединения «Юность 
России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



1 2 3 4 5 6 
31 Марков 

Денис Максимович 
Развитие ловкости при 
помощи специальных 
упражнений на 
внеурочных занятиях по 
мини-футболу 

Кондрашова Василиса 
Святославовна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Моисеева Ольга 
Александровна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 

технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

32 Маркова 
Кристина Кирилловна 

Мотивация школьников 
старших классов к 
занятиям физической 
культурой. 

Гофман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии СПбГУ 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 

33 Маслаков 
Николай Юрьевич 

Формирование 
сознательного отношения 
обучающихся основной 
школы к урокам 
физической культуры 

Пономарев Геннадий 
Николаевич, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение общественно-
государственного физкультурно-
спортивного объединения «Юность 
России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

34 Мороз 
Алексей Алексеевич 

Личностно-
ориентированный 
подход формирования 
мотивации к урокам 
физической культуры у 
школьников младшего 
школьного возраста. 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Г офман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх.от 12.11.2019 № 01-116-17911 

35 Мухин 
Никита Вячеславович 

Использование принципа 
сознательности и 
активности обучения на 
уроках по физической 
культуре с учениками 
старших классов 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Г офман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 



10 

1 2 3 4 5 6 
36 Новак 

Никита Михайлович 
Развитие силы у 
подростков 16-17 лет на 
внеурочных занятиях 
дзюдо средствами 
тяжелой атлетики 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Прохоров Дмитрий, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

37 Одноочко 
Полина Викторовна 

Развитие ориентации в 
пространстве у детей 7-8 
лет средствами 
подвижных игр на 
уроках физической 
культуры 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

38 Охримук 
Алексей Вячеславович 

Развитие выносливости 
у учащихся 7-8 классов 
на уроках физической 
культуры 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

39 Паламарчук 
Константин 
Евгеньевич 

Организация и 
проведение спортивного 
мероприятия с 
учащимися старших 
классов в 
общеобразовательной 
школе 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Пронин Сергей 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

40 Пименов 
Илья Станиславович 

Развитие быстроты у 
учащихся 7-8 классов на 
уроках физической 
культуры 
общеобразовательной 
школы 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



11 

1 2 3 4 5 6 
41 Пицына 

Елена Андреевна 
Формирование навыков 
игры в баскетбол на 
основе применения 
подвижных игр у 
школьников 7-8 классов 

Пронин Сергей 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение общественно-
государственного физкультурно-
спортивного объединения «Юность 
России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

42 Попель 
Алиса Артуровна 

Развитие вестибулярной 
устойчивости средствами 
гимнастики на уроках 
физической культуры у 
учащих 6-7 классов 
общеобразовательной 
школы 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Русскина Нина 
Вячеславовна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

43 Попов 
Даниил Сергеевич 

Физкультурно-
оздоровительные 
мероприятия как 
средство пропаганды 
здорового образа жизни 
среди старшеклассников 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Кораблева Елена 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019№ 01-116-17911 

44 Постников 
Сергей Дмитриевич 

Влияние плавания на 
развитие физических 
качеств школьников 12-
13 лет на уроках 
физической культуры. 

Миронова Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Леонтюк Алексей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

45 Потапов 
Илья Сергеевич 

Особенности 
воспитания физических 
качеств у детей 7-9 лет 
на уроках физической 
культуры 

Леонтюк Алексей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение общественно-
государственного физкультурно-
спортивного объединения «Юность 
России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



12 

1 2 3 4 5 6 

46 Провоторов 
Денис Дмитриевич 

Совершенствование 
силовых способностей 
на уроках физической 
культуры у юношей 
старших классов 
общеобразовательной 
школы 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

47 Розова 
Елена Антоновна 

Подвижные игры как 
средство формирования 
здорового образа жизни 
у младших школьников 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Пронин Сергей 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение общественно-
государственного физкультурно-
спортивного объединения «Юность 
России» 
Вх. от 18.02.2020 № 01-116-2366 

48 Рыкова 
Софья Александровна 

Подвижные игры и 
игровые упражнения с 
мячом, как средство 
развития ловкости у 
детей 7-9 лет на уроках 
физической культуры в 
общеобразовательной 
школе 

Тимофейчук Ирина 
Леонидовна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Кораблева Елена 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

49 Сергиенко 
Владислав Сергеевич 

Развитие силы у 
юношей 16-17 лет на 
уроках физической 
культуры 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение общественно-
государственного физкультурно-
спортивного объединения «Юность 
России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

50 Соколов 
Андрей 
Александрович 

Развитие выносливости 
у школьников 12-13 лет 
на занятиях по лыжной 
подготовке 

Фарбей Вадим 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



13 

1 2 3 4 5 6 
51 Сорокин 

Сергей Алексеевич 
Использование игрового 
метода для повышения 
мотивации у детей 7-9 
лет к урокам 
физической культуры 

Кондрашова Василиса 
Святославовна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Гофман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

52 Старостина 
Виктория Андреевна 

Обучение технике 
прыжка в длину с 
разбега учащихся 13-14 
лет на секционных 
занятиях 

Пономарев Геннадий 
Николаевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

53 Точилова 
Виталина Алексеевна 

Силовая подготовка 
лыжников 16 лет в 
подготовительном 
периоде 

Фарбей Вадим 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Моисеева Ольга 
Александровна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

54 Тростин 
Максим Валерьевич 

Организация 
проведения уроков 
физической культуры в 
начальной школе с 
использованием средств 
местного туризма 

Пронин Сергей 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Фарбей Вадим 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

55 Харитонова 
Виктория Олеговна 

Развитие гибкости у 
учащихся старших 
классов для сдачи 
нормативов В ФСК 
«ГТО» 

Меркулова Виктория 
Сергеевна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 



14 

1 2 3 4 5 6 
56 Хасанов 

Маъруф Имомалиевич 
Методика обучения 
двигательным 
действиям учащихся 8-9 
классов на уроках 
физической культуры 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Ващук Олег 
Вадимович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

57 Худавердиева 
Эльвира Аламдаровна 

Развитие гибкости у 
детей 16-17 лет для 
подготовки к сдаче норм 
ВФСК ГТО средства 
аэробики на внеурочных 
занятиях 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 

58 Чубарев 
Даниил Сергеевич 

Самоконтроль учащихся 
начальных классов при 
занятиях физическими 
упражнениями 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

59 Шалаева 
Елизавета Сергеевна 

Особенности развития 
физических качеств 
учащихся 10-х классов 
на занятиях по 
баскетболу. 

Леонтюк Алексей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Фомина Анастасия 
Борисовна, 
преподаватель, Колледж 
физической культуры и 
спорта, экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское региональное 
отделение общественно-
государственного физкультурно-
спортивного объединения «Юность 
России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 

60 Шеломанов 
Евгений Игоревич 

Формирование навыков 
игры в волейбол на 
основе применения 
подвижных игр у 
школьников 7-8 классов 

Пронин Сергей 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 



15 

1 2 3 4 5 6 
61 Шубин 

Артур Романович 
Нравственное 
воспитание детей 
младшего школьного 
возраста средствами 
физической культуры. 

Карпова Светлана 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Гофман Ольга 
Олеговна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 № 01-116-17911 

62 Щукина 
Дарья Сергеевна 

Обучение технико-
тактическим действиям 
подростков 13-15 лет на 
внеурочных занятиях по 
волейболу 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Кругл ова Татьяна 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 18.02.2020 №01-116-2366 

63 Юнусов 
Вадим Ришатович 

Методика страховки и 
самостраховки на 
занятиях физической 
культурой в 
общеобразовательной 
школе со школьниками 
7-8 классов 

Хуббиев Шайкат 
Закирович, профессор, 
Кафедра физической 
культуры и спорта 

Пронин Сергей 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической культуры 
и спорта 

Санкт-Петербургское 
региональное отделение 
общественно-государственного 
физкультурно-спортивного 
объединения «Юность России» 
Вх. от 12.11.2019 №01-116-17911 


